
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 106  DEL  18-06-2021

Reg. generale n. 436 del 18-06-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: PSR 2014-2020 - SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A - II 2019 - LAVORI DI
MIGLIORAMENTO VIABILITA' RURALE STRADA CONSORZIALE
VILLA FUGLIA. AFFIDAMENTO INCARICHI PROFESSIONALI PER
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALI E
COLLAUDO STATICO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 106 del 18-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:
nel programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 8 del 6/02/2020 e successivamente modificato con
deliberazioni del Consiglio comunale n. 25 del 9/04/2020 e n. 40 del 31/07/2020,
sono stati previsti gli interventi relativi al miglioramento della viabilità rurale di otto
strade consorziali del Comune di Treia, ammesse a contributo dalla Regione Marche
con decreto del dirigente della p.f. interventi nel settore forestale e dell’irrigazione e
sda di Ancona n. 91 del 14/09/2020 (1° bando) e n. 98 del 22/09/2020 (2° bando),
nell’ambito della sottomisura 4.3 operazione a) “Sostegno a investimenti
nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura” - Viabilità rurale”;
in particolare, nell’annualità 2020, è elencato l’intervento: “PSR 2014-2020 -
Sottomisura 4.3 – FA 2A - II 2019: Lavori miglioramento viabilità rurale Strada
consorziale Villa Fuglia” per l’importo complessivo di € 330.000,00, con codice
CUI: L00138790431202000031;
con deliberazione di Giunta comunale n. 180 in data 06/11/2020, a seguito
dell’istruttoria della Regione Marche, è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dell’intervento di “Lavori di miglioramento viabilità rurale
della Strada consorziale Villa Fuglia”, redatto dal Geom. Sergio Rubini, dall’Ing.
Raul Poloni e dal Geol. Luigi Morgoni, comportante una spesa complessiva di €
330.000,00, ripartito in € 241.172,29 per lavori a base di gara (di cui € 234.343,71
soggetti a ribasso ed € 6.828,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed €
88.827,71 per somme a disposizione;
con propria determinazione a contrarre n. 178/843 del 09/12/2020 è stato disposto:

di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario deio
lavori di cui al progetto definitivo-esecutivo denominato: “Lavori di
miglioramento viabilità rurale della Strada consorziale Villa Fuglia”,
comportante una spesa complessiva di € 330.000,00, ripartito in € 241.172,29
per lavori a base di gara (di cui € 234.343,71 soggetti a ribasso ed € 6.828,58
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 88.827,71 per somme a
disposizione;
di attribuire alla C.U.C. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone loo
svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di cui
sopra in forza della convenzione sottoscritta in data 12/11/2019;

la C.U.C., con determinazione n. 16/50 del 04/02/2021, ha proceduto
all’aggiudicazione dei “Lavori di miglioramento viabilità rurale della Strada
consorziale Villa Fuglia”, relativi al contributo “PSR 2014-2020 - SOTTOMISURA
4.3 - FA 2A”, all’operatore economico Francucci srl, con sede legale in Via Firenze,
6 – 62010 Treia (MC), C.F./P.IVA 01241490430, avendo lo stesso ottenuto il
punteggio complessivo migliore, in riferimento alle condizioni tecniche ed
economiche espresse in sede di offerta (ribasso percentuale pari a 5,850%), per un
importo di aggiudicazione pari a € 227.463,18 oltre IVA, di cui € 6.828,58 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso;
con propria determinazione n. 66/300 del 19/04/2021 si è provveduto alla
rimodulazione del quadro economico relativo all’intervento a seguito
dell’aggiudicazione dei lavori;
in data 09/06/2021 è stato stipulato il contratto rep. n. 2815;

ATTESO che nel progetto sopradetto è prevista l’esecuzione di due tratti di
gabbionate di lunghezza pari a 52 ml e 20 ml, a valle delle zone interessate da
movimento franoso, realizzate mediante gabbioni metallici del tipo a scatola posti su
idoneo basamento in calcestruzzo, in accordo con la normativa vigente, pertanto si rende
necessario provvedere alla progettazione e direzioni lavori strutturali nonché al collaudo
statico;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 106 del 18-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio in parola a
soggetto esterno per l’assenza, all’interno dell’organico di questo settore, della
professionalità necessaria;

CONSIDERATO che:
l’Ing. Stefano Coccia con studio in Macerata, Contrada Pace 38A, ha manifestato
interesse a svolgere il servizio di progettazione e direzione dei lavori strutturali
previsti in progetto in tempi congrui, mediante nota prot. n. 11.800 dell’11/06/2021;
l’Ing. Andrea Linardelli, socio dello studio Ingegneria Passamonti & Associati, con
sede in Macerata, Via Velluti 118, ha manifestato interesse a svolgere il servizio di
collaudo statico dei lavori strutturali previsti in progetto, mediante nota prot. n.
11.801 dell’11/06/2021;

ACQUISITO il preventivo:
dell’Ing. Stefano Coccia, pervenuto al prot. n. 12.374 del 18/06/2021, per il servizio
suddetto per un importo netto pari a € 3.500,00 + 4% + IVA 22%, per un totale lordo
di € 4.440,80;
dell’Ing. Andrea Linardelli, pervenuto al prot. n. 12.373 del 18/06/2021, per il
servizio suddetto per un importo netto pari a € 1.500,00 + 4% + IVA 22%, per un
totale lordo di € 1.903,20;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il
quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in
particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 139.000 euro, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, così come
modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, e
nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
- art. 1, comma 2, lettera a): "affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 106 del 18-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;";
- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.”;

RITENUTO, pertanto, dover affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77:
all’Ing. Stefano Coccia, il servizio di progettazione e direzione lavori strutturali-
relativamente ai “Lavori miglioramento viabilità rurale Strada consorziale Villa
Fuglia”, per un importo netto pari a € 3.500,00 + 4% + IVA 22%, per un totale lordo
di € 4.440,80;
all’Ing. Andrea Linardelli, il servizio di collaudo statico relativamente ai “Lavori-
miglioramento viabilità rurale Strada consorziale Villa Fuglia”, per un importo netto
pari a € 1.500,00 + 4% + IVA 22%, per un totale lordo di € 1.903,20;

ATTESO che la copertura finanziaria del presente provvedimento è garantita
dall’impegno n. 876 assunto sul capitolo 270110-4 con propria determinazione n.
178/843 del 09/12/2020;

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva online:
dell’Ing. Stefano Coccia, emesso in data 18/06/2021 con protocollo Inarcassa-
1064485.18-06-2021, con esito regolare;
dell’Ing. Andrea Linardelli, emesso in data 18/06/2021 con protocollo Inarcassa-
1064480.18-06-2021, con esito regolare;

VISTI gli estratti del casellario ANAC (annotazioni riservate) del 18/06/2021, i
quali non evidenziano cause ostative all’affidamento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, i seguenti codici identificativi di gara:
CIG: Z79322DB05 (per l’Ing. Stefano Coccia);-
CIG: Z93322DB2A (per l’Ing. Andrea Linardelli);-

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 106 del 18-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio2.
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120,
così come modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77:
all’Ing. Stefano Coccia, il servizio di progettazione e direzione lavori strutturali
relativamente ai “Lavori miglioramento viabilità rurale Strada consorziale Villa
Fuglia”, per un importo netto pari a € 3.500,00 + 4% + IVA 22%, per un totale
lordo di € 4.440,80;
all’Ing. Andrea Linardelli, il servizio di collaudo statico relativamente ai “Lavori
miglioramento viabilità rurale Strada consorziale Villa Fuglia”, per un importo
netto pari a € 1.500,00 + 4% + IVA 22%, per un totale lordo di € 1.903,20;

di DARE ATTO che la copertura finanziaria del presente provvedimento è garantita3.
dall’impegno n. 876 assunto sul capitolo 270110-4 con propria determinazione n.
178/843 del 09/12/2020;

di RIMODULARE, in conseguenza degli affidamenti citati in premessa, il seguente4.
quadro economico relativo all’intervento:

a) IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

a1) Importo lavorazioni soggette a ribasso
 €                           234
343,71

a2) Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso
 €                                6
828,58

a3) Oneri per la Sicurezza aggiuntiva non soggetti a ribasso  €                                           -

TOTALE LAVORI DA APPALTARE
 €                           241
172,29

a4) Ribasso del 5,850 %
 €                             13
709,11

a5) Importo lavorazioni ribassato
 €                           220
634,60

a6) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso (a2+a3)
 €                               6
828,58

IMPORTO CONTRATTUALE
 €                           227
463,18  €             227 463,18

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1)
LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DALL'APPALTO,
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (Compresa IVA)

 €                                4
118,17

b2) ALLACCIAMENTI PUBBLICI SERVIZI  €                                           -

b3) RISOLUZIONE INTERFERENZE PUBBLICI SERVIZI  €                                           -

b4) SPESE TECNICHE di cui:

b4.1) Spese tecniche per la progettazione definitiva ed esecutiva
 €                                5
445,00

b4.2) Spese tecniche per CSP
 €                                1
090,00

b4.3) Spese tecniche per la direzione lavori
 €                                6
040,00

b4.4) Spese tecniche per CSE
 €                                2
720,00

b4.5) Spese tecniche per la relazione geologica e indagine geologica
 €                                1
930,00

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 106 del 18-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



b4.6)
Contributi previdenziali acconto progettazione definitiva ed
esecutiva(4%)

 €
196,02

b4.6-bis)
Contributi previdenziali saldo progettazione definitiva ed
esecutiva(5%)

 €
27,23

b4.7) Contributi previdenziali per CSP (4%)
 €
43,60

b4.8) Contributi previdenziali per la direzione lavori (5%)
 €
302,00

b4.9) Contributi previdenziali per CSE (4%)
 €
108,80

b4.10)
Contributi previdenziali per la redazione della relazione geologica
e indagine geologica (2%)

 €
38,60

b4.11)
ACCANTONAMENTO DI CUI ALL’ART.113 D.Lgs 50/2016
"incentivi per funzioni tecniche" (60% dell’80% del 2% del totale
lavori da appaltare)

 €                                2
315,25

b4.11-bis)
ACCANTONAMENTO DI CUI ALL’ART.113 D.Lgs 50/2016 -
INCENTIVO CUC PER ESPLETAMENTO GARA (10%
dell’80% del 2%)

 €
385,88

b4.12) ONERI CUC (art.7 Delibera Commissario C.C. n. 13/2019)
 €
573,52

b4.13)
Spese tecniche per la progettazione e D.L. strutturale (compresi
contributi 4%)

 €                                3
640,00

b4.14) Spese tecniche per collaudo statico (compresi contributi 4%)
 €                                1
560,00

Tot. Spese tecniche
 €                              26
415,89

b6) IVA SU TOTALE LAVORI DA APPALTARE  a)  -   22%
 €                              50
041,90

b7)
IVA (su b4.1)-b4.2)-b4.3)- b4.4)-b4.5)-b4.6) - b4.6bis - b4.7)
b4.8)-b4.9)-b4.10) -b4.13) - b4.14   -   22%

 €                                5
091,07

b8) ECONOMIA DA RIBASSO D'ASTA (IVA compresa)
 €                              16
725,11

b9) ECONOMIE VARIE (IVA compresa)
 €
144,67

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

 €                            102
536,82

 €             102 536,82

c) COSTO TOTALE  €             330 000,00

di DARE ATTO che:5.
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della legge 241/1990, è la-
sottoscritta Arch. Lauretta Massei, responsabile del 3° Settore;
la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di assenza di-
una situazione di potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 42 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di assenza di incompatibilità ai sensi dell’articolo
35-bis del D.Lgs. 165/2001;
la sottoscrizione della presente determina, inoltre, equivale ad attestazione di-
regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione
amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del-
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del Servizio
Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del
responsabile del Settore interessato;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 106 del 18-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 106 del 18-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 28-07-2021

Treia, 13-07-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-07-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

_______________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 106 del 18-06-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA


